Cum igitur, inquit Josaphat, tam antiqua et necessaria hujusmodi philosophia sit, quid causæ est quamobrem hodierna die pauci sint qui hanc vitam imitentur?

Respondit senex: Multi quidem eam imitati sunt, et etiamnum imitantur. At multo plures concitantur, ac moras noctant. Pauci enim sunt, ut ait Dominus, qui per arctam et angustam viam incedant; qui autem per facilem et latam, quam plurimi (*Math. vii; Luc. xiii*). Nam qui semel pecuniarum cupiditate, et vitiorum quæ ex voluptatibus oriuntur, amore correpti, vanæque et iani gloriæ addicti sunt, vix ab ipsis divelli possunt, ut qui alieno domino, quique omnia, contra ac Deus, imperat, atque ipsos tanquam catenis quibusdam victos tenet, ultra seipsos manciperiat. Animus quippe, cum semel salutis suæ spem abjecerit, habenas suas averais a ratione cupiditatibus permittens, quaqua versus fertur. Ac proinde Propheta offusam **277** hujusmodi animis amantiam deplorans, caliginisque ipsos urgentis crassiliem legens, his verbis utebatur: Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendaciam? Quemadmodum etiam quidam sapientum magistrorum nostrorum, vir rerum divinarum peritissimus, eandem cura Propheta septilemam canens, ac quædam a seipso adjungens, tanquam ex alta quadam et editissima specula omnibus inclamant: Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendaciam (*Psal. xlvii*); magnum nimirum aliquid hanc vitam, et delicias, et exiguam gloriolam, et mendacem prosperitatem esse existimantes (*Naz., pra. de suis ser., et ad Julium Exipolen.*)? Quæ quidem non magis eorum sunt qui frumatur quam qui ea in spe habuerunt; nec rursus horum magis quam eorum qui ne ea quidem unquam expectarunt. et quæ nec secus ac pulvis a turbine ad alios atque alios subinde perflantur, ac vicissim jactantur, aut sumi instar defluunt, ac velut insomnium homines ludificantur, et ut umbra retineri nequeunt, ac denique ita naturâ comparata sunt, ut nec cum absunt, ea se habituros esse homines desperant, nec cum adsunt, possidentibus certa et stabilia sint.

Cum igitur ad hunc modum Salvator præcipiat, prophetæ et apostoli prædicant, ac sancti omnes viri tum re ipsa, tum sermone ad virtutis viam ab omni errore maxime immundam nos impellant, etiamsi **D** pauci hanc teneant, contra autem multi latam atque in exitium ducentem sibi deligant, non tamen propterea divinæ hujus philosophiæ institutum amovendi æstimandum est. Ut enim sol, cum illuminandi causa exoriens radios suos affluenter emittat, omnesque ad excipiendum lumen cohortetur, si quidam clavis oculis splendorem ipsius intueri noliat, non propterea reprehensionem meretur, aut a reliquis negligi debet, nec splendor ipsius gloria ob illorum stultitiam in contemptu versatur; quin potius illi quidem seipsos lumine orbantes, tanquam cæci, parietes palpant, atque in multas scrobes præcipientes ruunt, multisque spinis eorum oculi punguntur; sol contra splendorem suum retineus, eos illustrat qui ipsius

A lumen detecta facie contuentur: ad eundem quoque modum Christi lumen omnibus quidem illucet, splendoremque suum nobis affatim impertit; at vero pro sua quisque cupiditate animique alacritate ipsum percipit. Nam nec ille justitiæ sol ullum ex his qui oculorum aciem in ipsum intendere cupiant beneficio eo privat, nec rursus his vim infert qui suapte sponte tenebras eligunt; verum suæ quisque liberæ voluntati et electioni, quædiu in hac vita est, relinquitur.

Cum autem Josaphat quidam arbitrii libertas atque electio esset quæreret, respondit senex: Arbitrii libertas est animæ ratione utentis voluntas, sine ullo impedimento ad id quod vult, hoc est sive ad virtutem, sive ad vitium, incitata, atque a summo illo parente et architecto ita affecta. Rursum, Arbitrii libertas est intellectualis animæ pro suo arbitratu agitatio. Electio autem est earum rerum quæ in arbitrio nostro sitæ sunt, cum consilio conjuncta appetitio. Siquidem rem eam quæ inito consilio melior judicata est, eligentes appetimus. Consilium est investigatrix appetitio de rebus gerendis, quarum penes nos potestas est. Deliberat enim quispiam expediatne aliquid agere, necne. Deinde, quod præstantius est, judicat, ac judicium efficitur. Mox autem afficitur, atque id quod ex consilio judicatum est, amat, ac sententia dicitur. Nam si ita judicet ut tamen erga id quod judicatum est, minime afficiatur, hoc est, id minime amet, sententia haudquaquam appellatur. Tum post affectionem fit electio. Nam electio nihil aliud est quam e duabus rebus propositis alteram præ altera amplecti et eligere. Atque illud vel ex ipsa etymologia perspicuum est, electionem esse consilium cum difjudicatione conjunctum. Προαιρετόν enim est alterum præ altero electum. Nemo porro quidquam adhibito iudicio alteri præferat, nisi prius consilium inierit; nec rursus eligit, nisi prius judicavit. Nam quoniam non ea omnia quæ nobis recta et præclara esse videntur in opus perducere studemus, tum denique electio et eligendum efficitur id quod ex consilio propositum est, cum appetitionem comitem asciverit.

Ex quo concluditur, electionem esse appetitionem eam deliberatione conjunctam earum rerum quæ in nostra potestate sitæ sint. Etenim id quod ex consilio propositum est, eligentes appetimus. Quas quippe consilium actionis causa et propter actionem suscipitur. Ita consilium quidem electionem antecedit, electio autem omnem actionem. Quocirca non modo actiones, sed ea etiam quæ animo agitantur (quæ quidem electiones exhibent), tum coronas, tum pœnas accersunt. Etenim electio in his rebus quæ in arbitrio nostro sitæ sunt versans, tum peccati, tum justis operis origo est. Nam quarum rerum facultates penes nos sunt, harum etiam actiones facultatibus consentaneæ penes nos sunt. Quamobrem cum facultates virtuti consentaneæ in nostra potestate sint, in nostra quoque potestate **278** virtutes sint necesse est. Proprie enim in arbitrio nostro consistunt ea omnia quæ animam attingunt, et de quibus deliberamus.